
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

 
 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e   sulla contabilità dello Stato e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 
23/5/1924, n. 827; 
 

VISTO 
 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 
concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e 
finanza pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone 
l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i 
criteri per la loro individuazione;  
 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 
dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione 
del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della 
Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 
166 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”;  

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante “Individuazione deli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale 
del Ministero dell’Istruzione;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024”; 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

 
 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

VISTO 
 
 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 
2021 di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
per il triennio 2022-2024”; 
 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, 
ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie 
dedicate al raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 febbraio 2022 con il 
quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, 
l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico della dottoressa Maria Assunta 
Palermo 
 

VISTO il decreto ministeriale 15 febbraio 2022, n. 31, registrato all’UCB il 17 
febbraio 2022 con visto n. 271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari 
dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l’anno 2022; 
 

VISTO il decreto dipartimentale 24 febbraio 2022, n. 520, registrato all’UCB il 1° 
marzo 2022 con visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari 
dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, 
residui e cassa per l’Anno Finanziario 2022; 

VISTI I due distinti bandi di concorso per titoli, emanati il 28 gennaio 2022 per 
l’anno scolastico e accademico 2020/2021 per l’assegnazione di borse di 
studio in favore delle vittime del terrorismo e della criminalità 
organizzata, degli orfani e dei figli delle vittime del terrorismo e della 
criminalità organizzata, delle vittime e dei superstiti, figli e orfani, delle 
vittime del dovere, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 4° serie speciale “concorsi ed esami” - n. 13 del 15 febbraio 
2022, di cui l’uno riservato agli studenti della scuola primaria e 
secondaria di primo grado e di secondo grado, l’altro agli studenti 
universitari e studenti AFAM e agli studenti delle scuole di 
specializzazione per le quali non è prevista alcuna retribuzione, in 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

 
 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

considerazione della riserva per studenti con disabilità dei relativi e 
rispettivi gradi; 

VISTA 
 

la nota mezzo PEC del 16 febbraio.2022, DICA-0004570-P-16/02/2022 - 
Borse di studio 2022 - Decreto del Segretario Generale 28 gennaio 2022 - 
Concorso pubblico per l'assegnazione delle borse di studio in favore 
delle vittime del terrorismo, della criminalità organizzata e del dovere - 
Bando di Concorso. Anno scolastico 2020/2021, trasmessa dalla 
Presidenza del Consiglio all’Ufficio di Gabinetto del Ministro 
dell’Istruzione, acquisita per competenza dalla Direzione Generale per 
lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico con nota PEC prot. 
n. 9342 del 17.02.2022, trasmessa all’Ufficio scrivente con nota prot. n. 
528 del 23.02.2022; 
 

VISTO il DPCM 24 maggio 2022 di nomina della Commissione di valutazione 
incaricata dell’esame delle domande pervenute e le riunioni della stessa 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri nei giorni 8, 16, 23 e 24 
giugno 2022; 
 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri DICA 0018969 del 11 
luglio 2022 con la quale, a seguito dell’istruttoria compiuta, sono state 
trasmesse a questo Ministero le graduatorie approvate con Decreto del 
Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 5 luglio 
2022, registrato all’Ufficio di Bilancio l’8 luglio 2022 con visto n. 
2365/2022, nonché la tabella di riparto per l’assegnazione delle borse di 
studio in favore delle vittime del terrorismo e della criminalità 
organizzata, nonché degli orfani e dei figli, delle vittime e dei superstiti, 
figli e orfani, delle vittime del dovere, relative agli studenti della scuola 
primaria e secondaria di primo grado, agli studenti della scuola 
secondaria di secondo grado, agli studenti universitari e studenti 
AFAM e agli studenti delle scuole di specializzazione per le quali non è 
prevista alcuna retribuzione e delle distinte graduatorie per i soggetti 
con disabilità di cui alla legge n. 104/92, dei relativi e rispettivi gradi, 
relative all’anno scolastico e accademico 2020/2021; 
 

VISTO  il capitolo di bilancio 1498/1 di pertinenza di questo Ministero, “Borse 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

 
 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

di studio riservate alle vittime del terrorismo e della criminalità 
organizzata nonché agli orfani e ai figli”, il cui stanziamento 
complessivo per l’A.F. 2022, di euro 300.000,00 (trecentomila/00), è 
ripartito sulla base di due leggi autorizzative, L. 23 Novembre 1998, n. 
407, art. 4, per l’importo stanziato di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) e 
L.S. 28 Dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 255, per l’importo stanziato 
di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00); 
 

VISTO  Il decreto direttoriale d’impegno n. 2513 del 9 novembre 2022 di euro 
299.385,00 sul cap.1498/1 per l’a. f. 2022 suddiviso su due leggi 
autorizzative, L. 407/1998 art. 4 di euro 49.770,00 n. Sicoge 1363, 
registrato dall’UCB con visto n. 835 del 14 novembre 2022 e L.S. 
208/2015, art. 1 comma 255 di euro 249.615,00 n. Sicoge 1364 registrato 
dall’UCB con visto 836 del 14 novembre 2022, relativo alle borse di 
studio riservate alle vittime del terrorismo e della criminalità 
organizzata, delle vittime del dovere, nonché dei loro superstiti per 
l’anno scolastico 2020/2021;    
 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 
novembre u.s., per il quale il Ministero dell’istruzione ha assunto la 
denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul 
capitolo 1498 Pg. 1 di questo Ministero per l’A.F. 2022, al fine di 
consentire la liquidazione delle borse, di studio di cui sopra, agli aventi 
diritto;  
 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 è data pubblicazione nella sezione 
dell’homepage del MI “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle 
informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 
 

ACQUISITA l’attivazione e l’utilizzo delle funzionalità per la creazione degli ordini 
massivi relativi al pagamento delle borse di studio agli studenti con o 
senza disabilità della scuola primaria e scuola secondaria di I e II grado; 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

 
 

 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Si autorizza il pagamento, tramite ordine di pagare su impegno, della somma di euro 249.615,00 
(duecentoquarantanovemilaseicentoquindici//00), a favore di TRADITI ROBERTO c.f. 
TRDRRT03T19M289M, IBAN IT02E3608105138203944303979 ed altri, quale quota parte 
dell’impegno di cui alle premesse, a valere sulla Legge autorizzativa “ LS 208 /2015 art. 1 comma 
255” per l’assegnazione delle borse di studio in favore delle vittime del terrorismo e della 
criminalità nonché agli orfani e ai figli relativamente all’a. s. 2020/2021.  

 
Articolo 2 

     La suddetta somma è imputata, in termini di competenza e cassa, al capitolo 1498 pg. 1 dello 
stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2022.  

 
Articolo 3  

     Con successivo provvedimento, si darà seguito alle ulteriori istanze che gravano su medesimo 
impegno di spesa di cui al decreto direttoriale n. 2315 del 9 novembre 2022 citato nelle premesse. 

 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
         
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 Maria Assunta PALERMO  

 
 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it
Flaminia Graziani


Flaminia Graziani





